
                                    Ģedimina  Salmiņa  piemiņai.

Septembris  šogad ir  iesācies  ar  skumju ziņu –  30.augustā aizsaulē   aizgājis  mūsu
aktīvais  un  visu cienītais  kolēģis  korespondencšahistu  saimē,   ICCF  starptautiskais
meistars, šaha vēsturnieks un daudzu grāmatu autors  Ģedimins Salmiņš.       

Viņš  piedzima Ziemeļvidzemē, Ainažos 1933.gada 4.jūlijā. Tur pagāja arī viņa bērnība
un skolas gadi, kurus viņš vienmēr atcerējās ar lielu sirsnību, iepazītas pirmās šaha
spēles gudrības. Tālākās dzīves gaitas ved uz Rīgu, šeit studēta fiziskā kultūra, cītīgi
trenējoties sasniegti  ļoti  labi rezultāti skriešanas sprinta distancēs. Pēc augstskolas
beigšanas Ģedimins Salmiņš tiek norīkots darbā uz Rucavas vidusskolu par fizkultūras
skolotāju,  drīz  vien mācot arī  ķīmiju, bet no 1971. līdz 1996. gadam pildot skolas
direktora pienākumus. Brīvie brīži tiek veltīti šaham gan klātienē, gan neklātienē un
novadpētniecībai.  Rucavai  un Kurzemes dienvidrietumu apkārtnei  tiek ziedots liels
vēstures pētnieka entuziasms un mīlestība, kaut gan jokojoties viņš sevi dažkārt sauc
par migrantu no Ziemeļvidzemes.

Korespondencšahā  Ģ.Salmiņa  vārdu  nopietnos  turnīros  mēs  atrodam  jau  no
1960.gada.  Spēlēto  turnīru  saraksts  ir  plašs,  labāko  sasniegumu  vidū  divas  otrās
vietas EU/M/GT finālturnīros, 1988.gadā uzvarētais NORDBALT senioru čempionāts ar
11 punktiem no 15 dod ICCF starptautiskā meitara titulu.

2000.gadā pēc aiziešanas pensijā savu enerģiju viņš virza literārajā darbā. Ar 
apbrīnojamu regularitāti parādās arvien jaunas grāmatas:

2001.g. - Šahs Vaiņodē, Priekulē un Rucavā (1927-1944), 

2002.g  – Korespondecšahs – tas ir interesanti, 

2003.g. – Liepājas šaha dzīves lappuses (1894-1944), 

2005.g. – Korespondencšahs Latvijā 1877 – 1941, 

2006.g. – Fricis Apšenieks 1894 – 1941, 

2007.g. – Sudraba važiņa no Stokholmas – Milda Lauberte šaha cīņās, 

2008.g. – Hermanis Matisons 1894-1932 No Parīzes līdz Prāgai, 

2009.g. – Visām grūtībām par spīti – Šahs Latvijā, 1941.1.VII – 1944.31.VII. 

Neizdots palicis praktiski jau gatavs manuskripts par korespondencšahu Latvijā pēc 
1941.gada.



2007.g. Latvijas valsts augstu novērtē ieguldīto darbu, piešķirot Ģediminam 
Salmiņam Atzinības krusta ordeni.

Korespondencšahistu atmiņā paliks viņā enerģiskā, gaišā personība, draudzīgā un 
humorpilnā klātbūtne šahistu saietos.

                                                                                            Vilnis Strautiņš

K.Kaliwoda (Austrija) – Ģ. Salmiņš

EU/M/GT/344   1991.-1993.

Krievu aizsardzība

1. e4 e5 2. Zf3 Zf6 3. Zxe5 d6 4. Zf3 Zxe4 5. d4 d5 6. Ld3 Zc6 7. 0-0 Le7 8. c4 Zb4 
9. Le2 0-0 10. Zc3 Le6 11.Le3 (Partijā Dobsa – Salmiņš 1998. - 1999. gadā baltie 
turpināja 11. Ze5, bet pēc 11. ... f6 12. Lg4 Lc8 13. Lxc8 Txc8 14. Zf3 c5 melnie 
pakāpeniski izlīdzināja spēli.) 11. ... f5 12. a3 Zxc3 (Vājāk 12. ... Zc6 13. Zxd5 ±.) 13. 
bc Zc6 14. Da4 Dd7 (Draud 15. ... Zxd4!) 15. cd Lxd5 16. Lc4 f4 17. Ze5 De6 18. 
Lxd5 Dxd5 

19. Zxc6 (Pēc 19. c4 sekotu 19. ... Da5! 20. Dxa5 Zxa5 21. Lc1 Zb3 22. Tb1 
Zxd4 23. Txb7 Ze2+ 24. Kh1  Zxc1 25. Txc1 Lxa3 =+.) 19. ... bc 20. Ld2  f3! 21. Tfe1
Ld6 22. g3 h5! (Melno draudi karaļa spārnā kļūst konkrēti.) 23. Le3  (Pastiprinot 
punkta f2    aizsardzību, baltie nenojauš, ka melno uzbrukuma objektu skaitā ir arī 
punkts e3.) 23. ... h4 24. g4?! Tae8 25. h3 Te4 26. Dc2 Tfe8 27. Teb1 ( Iespējams, 
ka labāk bija 27. Da2 ar dāmu nomaiņu, taču pēc 27. ... Dxa2 28. Txa2 Lf4! 
melnajiem ir labāka galotne.)  27. ... Kh8 28. c4 De6 29. Dd3



29. ... Txg4+! 30. hg Dxg4+ 31. Kf1 Lf4! 32. Ke1 Lxe3 33. fe Dg2!

Baltie padevās (0:1).

Ģ. Salmiņa komentāri.


